quibus ea tandem regulis iudicant nisi in quibus vident, quemadmodum quisque vivere debeat, etiamsi nec ipsi eodem modo vivant?

¹ De spir. et lit. 28, 48 (M. XLIV 230).

² C. Faust. Manich. 19, 2 (M. XL 347 f). Vgl. Ep. 157, 3, 15 (M. XXXIII 631).

³ En. in Ps. 118, sermo 25, 4 (M. XXXVII 1574).

⁴ Sermo 51, 18, 28 (M. XXXVIII 349).

⁵ C. Faust. Manich. 19, 2 (M. XL 347 f).

⁶ In Ioann. ev. 1, 6, 25 (M. XXXV 1436 f).

⁷ De spir. et lit. 14, 23 f (M. XLIV 215 f).

⁸ En. in Ps. 57, 1 (M. XXXVI 673).

non erat in populo Israel? Erat plane, quoniam et ipsi homines erant; sine lege autem naturali essent, si praeter naturam humana generis esse potuissent. Multo magis ergo praevaricatores facti sunt lege divina, qua naturalis illa sive instaurata sive aucta sive firmata est¹.

β) Die Vollendung des sittlichen Urteils und des sittlichen Strebens, die Vollendung des natürlichen Gesetzes ist Christus. Ergo legem mihi constitue in Christo tuo. Ipsa enim via locuta est nobis et dixit: Ego sum via, veritas et vita (Io 14, 6). Lex in Christo, lex cum misericordia est. Ipsa est sapientia². Per Novum Testamentum scribitur lex Dei in corde fidelium, quae per Vetus in tabulis scripta est. Hoc enim illic scribitur per renovationem, quod non omni modo deletum est per vetustatem. Nam sicut ipsa imago Dei renovatur in mente credentium per Novum Testamentum, quam non penitus impietas aboleverat, nam remanserat utique id quod anima hominis nisi rationalis esse non potest: ita etiam ibi lex Dei non ex omni parte deleta per iniustitiam, profecto scribitur renovata per gratiam³.

c) Die lex aeterna, die in diesem Zusammenhange zunächst die objektive sittliche Weltordnung bedeutet, macht sich also im Bewußtsein des vernünftigen Menschen als natürliches Gesetz im subjektiven Sinne, als absolut verpflichtende Grundregel seines gesamten sittlichen Urteils und Strebens geltend; dieses natürliche Gesetz ist durch das Alte Testament erneuert und befestigt, durch das Neue Testament, sowohl was die Form als was die Kraft betrifft, vollendet worden.

Daraus folgt, daß die lex temporalis, die Augustinus der lex aeterna gegenüberstellt, in dieser Quelle und Maßstab haben muß. Simul etiam te videre arbitror in illa temporali nihil esse iustum atque legitimum, quod non ex hac aeterna sibi homines derivarint: nam si populus ille quodam tempore iuste honores dedit, quodam rursus iuste non dedit, haec vicissitudo temporalis, ut iusta esset, ex illa aeternitate tracta est, qua semper iustum est gravem populum honores dare, levem non dare. . . . Ut igitur aeternae legis notionem, quae impressa nobis est, quantum valeo, verbis explicem, ea est, qua iustum est, ut omnia sint ordinatissima. . . . Cum ergo haec sit una lex, ex qua illae omnes temporales ad homines regendos